(𝐵 𝐶⁄ ) =
∑ 𝑉𝑃𝑖 𝑗𝑖𝑛

𝑗=0

∑ 𝑉𝑃𝑒 𝑗𝑖𝑛
𝑗=0

=
$ 280.201,18

$ 260.291,31
= 1,08

Un resultado superior a 1 indica que el proyecto es atractivo desde el punto de vista financiero,

además podemos concluir mediante el resultado que en el proyecto por cada dólar invertido

se recupera dicho dólar más una ganancia de 8 centavos.

Análisis de Sensibilidad: En este proyecto los valores más susceptibles a sufrir cambios son

los ingresos percibidos por las ventas de los equipos, ya que acorde al mercado puede haber

un incremento o un decremento en el precio dependiendo de diversos factores como la

79

aceptación del producto o la renuencia a su adquisición. Por otro lado, los rubros de costos

también podrían verse alterados por cambios en el mercado local de proveedores o por

necesidades de incremento o decremento de salarios del talento humano, bajo esta

consideración se ha tomado como referencia una variación máxima de ±15% en los rubros

mencionados para estudiar las consecuencias en los indicadores VAN y TIR del proyecto. Las

siguientes tablas ilustran los resultados obtenidos:

Tabla 27. Analisis de sensibilidad del VAN.

VAN =
$ 21.944,09

% ALTERACIÓN COSTOS

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

%
 A

L
T

E
R

A
C

IÓ
N

IN
G

R
E

S
O

S

-15% $ 14.577,77  $ 9.455,64 $ 4.333,52 ($ 788,60) ($ 5.910,73) ($ 11.032,85) ($ 16.154,97)

-10% $ 22.155,33  $ 17.033,21 $ 11.911,09 $ 6.788,96 $ 1.666,84 ($ 3.455,29) ($ 8.577,41)

-5% $ 29.732,90 $ 24.610,77 $ 19.488,65 $ 14.366,53 $ 9.244,40 $ 4.122,28 ($ 999,84)

0% $ 37.310,46 $ 32.188,34 $ 27.066,22 $ 21.944,09 $ 16.821,97 $ 11.699,85 $ 6.577,72

5% $ 44.888,03 $ 39.765,90 $ 34.643,78 $ 29.521,66 $ 24.399,53 $ 19.277,41 $ 14.155,29

10% $ 52.465,59  $ 47.343,47 $ 42.221,35 $ 37.099,22 $ 31.977,10 $ 26.854,98 $ 21.732,85

15% $ 60.043,16  $ 54.921,04  $ 49.798,91 $ 44.676,79 $ 39.554,66 $ 34.432,54 $ 29.310,42

Fuente: (El autor., 2018)
Elaborado por: El autor

Tabla 28. Analis de sensibilidad de la TIR

TIR = 24,34%
% ALTERACIÓN COSTOS

-15,00% -10,00% -5,00% 0,00% 5,00% 10,00% 15,00%

%
 A

L
T

E
R

A
C

IÓ
N

IN
G

R
E

S
O

S

-15% 20,54% 17,30% 14,09% 10,91% 7,76% 4,65% 1,55%

-10% 25,08% 21,86% 18,67% 15,52% 12,41% 9,32% 6,26%

-5% 29,49% 26,29% 23,12% 20,00% 16,90% 13,84% 10,81%

0% 33,77% 30,59% 27,45% 24,34% 21,27% 18,23% 15,22%

5% 37,94% 34,77% 31,65% 28,56% 25,51% 22,49% 19,50%

10% 42,00% 38,85% 35,74% 32,67% 29,63% 26,63% 23,66%

15% 45,96% 42,83% 39,73% 36,67% 33,65% 30,67% 27,71%

Fuente: (El autor, 2018).
Elaborado por: El autor

Como se observa en las tablas anteriores en la mayoría de condiciones el proyecto sigue

siendo atractivo para la inversión, lo que representa un bajo riesgo de perder la inversión si

se mantienen las condiciones normales del mercado.

80

CONCLUSIONES

Una vez concluidos los estudios correspondientes para determinar la factibilidad de fabricar

e introducir al mercado un equipo basado en potenciales visuales evocados (VEP), para

contribuir con la detección temprana de la ambliopía refractiva en niños de 5 a 9 años de las